Summa 470 libre.

Nomina mercatorum de Norwico, quorum bona et mercimonia in Prussia arrestata fuerant et detenta, cum debitis corundem.

74. Thoma Ludham³ a. v. 30 l. st.
75. Thoma Gherad⁴ a. v. 20 l. st.
76. Willelmo Bakon⁵ a. v. 22 l. st.
77. Johanne Daniel a. v. 18 l. st.
78. Johanne Dunfone a. v. 60 l. st.
79. Thoma Fincheham⁶ a. v. 50 l. st.
80. Adam Aloytys a. v. 40 l. st.
81. Roberto Howlyn a. v. 60 l. st.
82. Johanne Moldrehe a. v. 100 l. st.
83. Johanne Caninbruge⁷ a. v. 80 l. st.
84. Roberto Cao⁸ a. v. 100 l. st.
85. Petro Bixton⁹ a. v. 100 l. st.
86. Johanne Hare¹⁰ a. v. 100 l. st.
87. Johanne Rythwys¹¹ a. v. 100 l. st.
88. Willelmo Mithe¹² a. v. 57 l. 13 s. 4 d. st.

Summa 937 [libre 13]^a solidi 4 denarii.

Summa summarum istius rotuli 5650 libre 15 solidi.

2. Conquerentes eciam dicti mercatores, non modicum admirantur, quomodo presidentes in Prussia pro timore Dei, cujus defensores populi se pretendunt, tam premissa gravamina, quam que continentur inferius, cum sepius inde fuerant requisiti, negligunt emendare; set, ipsa dissimulantes, querelas, qualescumque sui subditu sibi fingunt versus Anglicos, promovent sive fovent, demandantes hincinde sibi fieri justicie complementum.

Primo quia deceret eos, qui de ordine beate Marie virginis president in Prucia, in humilitate, pacienza, pietate, justicia, necnon ceteris virtutibus choruscando precipue sequi Christum, tum quia propter signum crucis, quod gestant exterius, memoriam Christi passionis continue intrinsecus retinerent, qui cum dicit: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam, notanter subjungit: et sequatur me¹³, insinuans per hoc, quod religiosi cruciferi Christum potissime sequerentur, tum quia propter habitus sui candorem, qui vite mundiciam et morum puritatem signant, humilitatem et benignitatem sue patronae, virginis gloriose, cuius ordinis nuncupantur, tenentur pre ceteris imitari, unde sibi vicinos infideles adeo vel magis sue sancte conversacionis exemplo, quam gladio materiali ad Christi fidem convertere niterentur: non igitur permitterent, sibi subditos aut ministros in Christianos et precipue in Anglicos, qui sibi pre ceteris nationibus semper fuerunt favorabiles et amici, tot et tantas injurias exercere, cum dicat scriptura, quod secundum judicem populi sic et ministri ejus et qualis est rector civitatis, tales et

^{a)} libre 13 fehlt K.

¹⁾ Vgl. B § 74. ²⁾ § 75. ³⁾ § 34. ⁴⁾ § 36. ⁵⁾ § 38. ⁶⁾ § 33.

⁷⁾ § 35. ⁸⁾ §§ 28, 31. ⁹⁾ § 29. ¹⁰⁾ § 30. ¹¹⁾ § 32. ¹²⁾ § 37.

¹³⁾ Ec. Marci 8, 34.

inhabitantes in ea¹; sed pocius eos tam rigide, swadente justicia, castigarent, ut dampnis et injuriis, quas fecerant, prout equitas postulat, undique reformatis, districte punicionis exemplo tollatur ceteris imposterum presumpcio vel audacia taliter delinquendi.

Recolerent insuper, qui president in Prucia, quo ciens et quantis corporum laboribus et expensis domini, milites et armigeri de Anglia contra Litwanorum perfidos exercitus et incursus Prutheni auxilium personaliter impendebant.

Recolerent secundo, quain favorabiliter semper hactenus in Anglia tractabantur Prutheni pre ceteris mundi nationibus, et quanta comoda per adventum eorum in Anglia in suam patriam reportarunt.

Recolerent insuper tertio maximas libertates et privilegia a divis Anglie regibus eis data et noviter tempore domini regis nunc superstitis confirmata, in quibus frequenter suis ligeis mercatoribus ad ipsius regis incommode non modicum preferuntur, dum minus quam dicti ligei sibi solvunt de suis mercimoniis pro custuma, ut ipsimet noverant satis bene. Quapropter se a factis querimoniis versus Anglicos abstinerent nec occasione discordie quererent ullo modo.

Hee sunt gravamina sive dampna, que Prutheni communiter inferunt mercatoribus Anglicanis.

3. Inprimis per ipsos de Prussia gravantur injuste communiter Anglici mercatores in eo, quod adherent et favent inimicis regis et regni, tam Gallicis, quam Scottis et Flandrensis, eisdem arma, victualia et omnino subsidia cum suo navigio deferentes, ymmo, quod deterius est, ipsorum inimicorum bona et etiam ipsos inimicos in suis navibus protegentes et defendantes, quod manifeste patuit apud Skone Flandrie anno gracie 1385, sicut ex relacione et probacione procerum, militum et aliorum fidelium, qui tunc presentes ibi fuerant, est compertum.

4. Item ubi mercatores Anglie quandam liberi fuerunt ad intrandum et excendum terram Prussie cum mercandizis suis, sicut ipsi Prutheni in Anglia, nuper ordinatum est ibidem, ne quis de Prussia sub pena forisfacture vite et omnium bonorum nec alterius nationis sub pena exilio Anglicorum bona navigio ducat in Angliam de Prussia.

5. Item quod, ubi mercatores de Anglia liberi erant ubilibet in Prussia ad libere vendendum mercandizas suas, modo in prejudicium et dampnum eorum nuper ordinatum est sub gravissima forisfactura, ne quis Anglicus vendat mercimonia sua in Prucia in Elbingo, per quam ordinacionem de mercatoribus Eboracensis et Hull[ensibus] nuper perdata fuerunt bona ad valenciam 500 librarum sterlingorum et amplius.

6. Item in prejudicium mercatorum Anglicorum nuper ordinatum est, quod cum adduxerint mercandizas suas ad Elbinge, sub forisfactura non reducant ipsa extra dictam villam, ubi prius liberi erant ad introducendum et educendum sua mercimonia, solitis custumis consuetis, per quam ordinacionem Johanni de Brandon de Linne forisfacti fuerunt duo fardelli pannorum, et serviens suis Eduardus Scot exultatus fuit, ad dampna ipsius Johannis quadraginta libras (1) sterlingorum.

7. Item ubi fuerunt consueti mercatores Anglici vendere unum pannum integrum pro 42 ulnis de Prussia, nuper ordinatum est sub pena forisfacture, quod pannus integer non minus contineat, quam 44 ulnas, ad dampnum mercatorum per annum mille marcarum et amplius.

8. Item ubi consueti sunt omnes nationes, que juvabant ad conquerendum Skone, salire allec ibi et illud adducere secum libere, quocumque placuerit eis, et ubi mercatores Anglici juvabant ad ipsum locum de Skone primitus conquerendum, sicut plures alie nationes, nichilominus eo impediuntur et hactenus Anglici

¹⁾ Ecclesiasticus 10, 2.

fuerant impediti per illos de Prussia et eorum complices ad saliendum ibi allec, et ibidem in pessimo loco hospitantur^a, nec expens[as] fact[as]^b circa dictum conquestum de Skone per ipsos de Prussia levatis hactenus Anglicis sicut aliis nationibus refundere curaverunt.

Hec sunt gravamina corporalia, que Prutheni nuper Anglicis intulerunt, absque suis demeritis, minus juste.

9. Primo Ricardus Harry de Bristolia circiter annum gracie 1383 injuste quasi subito decapitatus fuerat in Prucia, ubi habuisset de lege Prucie unum annum et diem ad portandum litteras ab Anglicis testimoniales de statu et conversione sua.

10. Item anno gracie 1385 Thomas Flotegato famulus Johannis Lamb in Prussia verberatus, vulneratus et male tractatus fuit, ad dampna ipsius 40 marcarum sterlingorum.

11. Item Johannes de Wyton. famulus Johannis Erewan de Hull. interfectus fuit noctanter et projectus ibidem in unum puteum in villa de Nelbinge in brigstrete.

12. Item Rogerus de Whiton de Eboraco ibidem vulneratus et verberatus fuit ad dampna sua 40 librarum.

13. Item Johannes Yaraam de Eboraco ibidem verberatus et vulneratus fuit ad dampna 40 marcarum.

14. Item Willelmus Palmer de Eboraco ibidem verberatus et vulneratus fuit ad dampna 40 marcarum.

15. Item Johannes Parker^c de Hull. ibidem verberatus et vulneratus fuit ad dampna 40 marcarum.

* 16. Item Johannes Sparwe de Bevyrley ibidem verberatus et vulneratus fuit ad dampna sua 10 marcarum.

17. Item Hinricus Mason. ibidem lapidatus et vulneratus fuit ad dampna sua 40 librarum.

18. Item Johannes Hare de Norwico ibidem verberatus et vulneratus fuit ad dampna sua 40 marcarum.

19. Item Johannes Chaumberleyn de London. ibidem verberatus et vulneratus fuit ad dampna 40 marcarum.

20. Item Johannes Spitzer de Lynne ibidem verberatus et vulneratus fuit ad dampna sua 40 librarum.

21. Item Willelmus Bleckeney de Lynne ibidem verberatus et vulneratus fuit ad dampna sua 40 marcarum.

22. Item Rycerus Nêl de Lynne ibidem verberatus et vulneratus fuit ad dampna sua 10 librarum.

23. Item Johannes Capenôte de Lynne ibidem verberatus et vulneratus fuit ad dampna sua 40 marcarum.

24. Item Johannes Hord. de Norwico ibidem verberatus et vulneratus fuit ad dampna sua 40 marcarum.

Hec sunt dampna et gravamina personalia per homines de Prussia Anglicis illata.

25. Primo Thomas Gyrdeler, mercator de London, queritur de eo, quod anno gracie 1370 posuit London. in una navi, vocatum Cog de Dancz, cuius magister vocabatur Lambertus S[co]maker^c de Prussia, duos fardellos pannorum laneornm ad salvaducendum in Prussiam vel in Skone ad rectam exoneracionem ipsius navis, sumendo pro predictis fardellis naulum, sicut inter dictos Thomam et Lambertum

a) hospitantur A.

b) expensis factis A.

c) Stomaker A.

fuerat concordatum. Ipse Lambertus ex malicia sua libenter et sponte vela direxit in Sclusam Flandrie, non coac us, nec ignarus, quod panni a partibus aliis foſiſieri debuerunt penes legem Flandrie usitatam, unde dictus Thomas dampna recepit ad valenciam 205 librarum sterlingorum.

26. (Item^a) Willelmus Bunnham de Witton. et quidam Johannes serviens Johannis Pulmond. de Southampton. oneraverunt in navi Johannis Bonekouse de Dansge apud Skone 40 lastas allecium et alia mercimonia valoris 340 librarum sterlingorum ad velificandum usque Southampton. et ibidem exonerandum. Quiquidem Johannes Bonekouse spontanea voluntate velum direxit usque Lescluge in Flandriam, ubi in defectu ipsius Johannis Bonekouse tam dicta bona quam predicti Willelmus et Johannes serviens predictus per inimicos Flandrenses capti fuerunt et dicti Willelmus et Johannes serviens prefatus imprisonati, a qua quidem prona eodem liberare noluerunt, quounque dictis inimicis solvissent pro eorum redempcioне 50 libras sterlingorum.)

27. Item queritur prefatus Thomas Gerdeler, quod cum Conradus Westfale, magister cuiusdam navis de Danczke, attachiatus fuit ad seccam Willelmi de Thorun de Herewich circiter annum gracie 1378 ad respondendum sibi apud lee Redcline prope London. coram tunc admirallo, domino Michaele de la Pole, et in certa summa pecunie fuerat condempnatus, Thomas fuit coactus per judicium ad solvendum dicto Willelmo 46 libras sterlingorum, quas debuit dicto Conrado pro naulo in partem satisfaccionis summe, in qua predictus Conradus ipsi Willelmo fuerat condempnatus. Quo non obstante, posterius in Prucia de bonis et catallis ipsius Thome adjudicate fuerunt ipsi Conrado 46 libre, unde sepius conquestus ibidem nondum et remedium potuit obtainere ad dampna ipsius Thome 56 librarum.

28. Item queritur Gilbertus Manfeld, mercator de London., de eo, quod ubi anno gracie 1380 suus apprenticius, dictus Ricerus Rovet, in Prussia convenit cum Gerardo Brande de Danczk ad emendum ab eo certas mercandizas ad valenciam^b 200 sterlingorum sub condicione, quod ipse Gerardus foret cum nave sua peractus versus London. cum ipsis mercandizis infra 14 dies post pascha tunc proxime sequens et non aliter. Ipse tamen Gilbertus, ubi dictus Gerardus in defectu suo non erat paratus ad dictum diem, immo vix infra 14 dies post festum sancti Joannis baptiste tunc proxime sequens, injuste compulsus fuit ad habendum dictas mercandisas, unde det[er]ioratus^c fuerat de 50 marcis sterlingorum et amplius; hic supplicans sibi de remedio provideri.

29. Item queruntur dictus Gilbertus, Hugo Boys et Johannes Norwiche, mercator de London., de eo, quod ubi anno gracie 1377 oneraverunt apud Skone unam navem, cuius Conradus Westfale de Danczk erat magister, cum 60 lastis allecis albi directis versus London., ipse Conradus sponte, non coactus, ex precogitata sua malicia vela retorsit in Flandriam cum dictis allecibus, ubi dicti conquerentes coacti fuerunt vendere quamlibet lastam dicti allecibus pro 13 nobilibus, que bene valuerent London. pro quinque marcis sterlingorum, unde deteriorati fuerunt dicti querentes in 40 marcis sterlingorum; unde supplicant sibi de remedio provideri.

30. Item queritur dictus Gilbertus de eo, quod ubi anno gracie 1381 tradidit Luperto von Hulse, magistro unius navis, vocata (!) Kogge de Danczk, 35 libras sterlingorum ad onerandum ipsam navem in Bayana, cum sale ad portum London. directe reversurus, ipse Lubertus sponte, non coactus, ex sua precogitata malicia vela retorsit ad Feyham cum dicto sale, et ipsum vendidit ibi, nec unquam recepit ipse Gilbertus de venditione dicti salis nisi 10 libras, et ad dampnum ipsius Gilberti 40 librarum; unde supplicant sibi de remedio provideri.

31. Item queritur Johannes Kyrcone de London. mercator, quod ubi anno gracie 1385 posuit diversas mercandas in quadam navi, cuius Johannes Bronn. de Conniburg fuit magister, ad acceptandum cursum ad directum London, ipse Johannes sponte, non coactus, ex malitia sua propria vela direxit in Scociam, ubi per inimicos domini nostri regis perdidit prefatus querens dictas mercandas, unde deterioratus est ad valenciam 18 librarum sterlingorum; unde sibi supplicat de re medio provideri.

32. Item queritur Johannes Sewale de London. versus dictum Johannem Bronn de eo, quod in defectu ejus perdidit in eisdem navi, loco et tempore bona ad valenciam 10 librarum 6 solidorum 8 denariorum.

33. Item queritur Willelmus Ancroft, civis et mercator London, de eodem Johanne Br[on]n^a in eodem casu, quo perdidit de bonis et mercimoniis in eadem navi eodem tempore ad valenciam 12 librarum sterlingorum.

34. Item queritur Hugo Boys, quod per ipsum Johannem Bronn in eodem casu perdidit de bonis et mercimoniis suis in eadem navi, eisdem loco^b et tempore ad valenciam 40 marcarum sterlingorum.

35. Item queritur Wilhelmus Weston. de London., quod per ipsum Johannem Bronn perdidit in eodem casu de bonis et mercimoniis in dicta navi, eisdem loco et tempore, ad valenciam 40 librarum sterlingorum.

36. Item Johannes Lomb de Colbrook queritur, quod in defectu dicti Johannis Bronn eisdem navi, loco et tempore perdidit de bonis ad valenciam 200 librarum sterlingorum.

37. Item Hinricus Lowhton. queritur, quod in defectu dicti Johannis Bronn eisdem loco, navi et tempore perdidit mercandas ad valenciam 50 librarum sterlingorum.

38. Item queruntur Eduardus Bys et Ricerus Weden, quod in defectu dicti Johannis Bronn eisdem navi, loco et tempore perdiderunt de bonis ad valenciam 60 librarum sterlingorum.

39. Item Johannes Millyng queritur, quod in defectu dicti Johannis Bronn eisdem navi, loco et tempore perdidit de bonis ad valenciam 20 librarum sterlingorum.

40. Item Ricerus Willeston. de London. queritur, quod in defectu dicti Johannis Bronn eisdem navi, loco et tempore perdidit de bonis ad valenciam 9 librarum 18 denariorum sterlingorum.

41. Item queritur idem Ricerus Willesdon, quod anno gracie 1385^c conventione facta posuit mercimonia sua in una navi, cuius magister vocatus fuit Johannes Stavestein de Prucia, ad ipsa ducendum directe ad portum London. Ipse Johannes sponte, non coactus, nisi quod forte London. pro serviendo domino regi timuit arrestari, noluit cursum suum tenere London, sed ad Novum Castrum super Tigne se direxit, unde dictus Ricerus deterioratus est ad valenciam 20 librarum 10 solidorum sterlingorum.

42. Item Hinricus Pensyn de Prucia detinet predicto Ricero bona ad valenciam 59 solidorum sterlingorum.

Summa istius secundi rotuli 3073 libre 5 solidi 8 denarii.

Summa omnium summarum suprascriptarum 8724 libre 8 denarii.

a) Bonn A.

b) ejusdem loci X.

c) 1385 quod A.

B.

K 1 aus Staatsarchiv zu Königsberg; Pergamentblatt, erst §§ 3—41 (Rotulus 2), dann §§ 1, 2 (Rotulus 1).
K 2 daselbt; s. Nr. 405.

1. Item infrascripti mercatores, quorum bona et mercandise in Prucia arrestantur et detinentur, ut infra continetur, conqueruntur, se dampnum grave sustinuisse absque eorum demeritis occasione arrestacionis et detencionis hujusmodi ad summam mille librarum sterlingorum, unde petunt remedium.